
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

             

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 3116-CEPE, de 08 de setembro de 2008. 
 
 
 
 

 APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação pelo Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 08 de setembro de 2008,  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa constantes do Anexo Único, parte integrante 
desta Resolução.  
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 08 de setembro de 2008. 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
 



 
 
 
 

    Universidade Estadual do Ceará – UECE 

 

 

 
Anexo Único da Resolução nº 3116 – CEPE, de 08 de setembro de 2008. 

 
 
 
 
 
 

Nº do 
Processo Título do Projeto Coordenador Vigência 

07520958-6 
Comportamento seminal de tambaqui 
Colossoma macropomum (Cuvier, 1818) 
diante da criopreservação. 

Carminda Sandra Brito 
Salmito Vanderley 

CCS 

2008 
a 

2011 

07227458-1 

Processos de formação de professores 
para a leitura e a construção do 
conhecimento científico: Uma proposta de 
reflexão-intervenção.  

Rosa Maria Barros Ribeiro 
CED 

08/2007 
a 

01/2010 

08085511-3 

O desenvolvimento léxico-gramatical da 
interlíngua português-ile de alunos do 
Curso de Inglês do Núcleo de Línguas do 
CH-UECE: Um estudo transversal e 
longitudinal usando a gramática 
sistêmico-funcional como modelo de 
categorização de dados. 

Pedro Henrique Lima 
Praxedes Filho. 

CH 

2008 
a 

2012 

07465128-5 
Curadores tradicionais no Ceará: Inserção 
social, perfil terapêutico e contribuição 
para a saúde pública.  

João Tadeu de Andrade 
CH 

 

07041806-3 
Estudo sobre o uso de reanálise na 
quantificação e previsão dos recursos 
eólicos no Estado do Ceará. 

Emerson Mariano da Silva 
CCT  

07/2006 
a 

06/2009 

07176010-5 
A tradução inter-semiótica de obras 
literárias para a mídia (cinema, televisão, 
quadrinhos e videogames). 

Soraia Ferreira Alves e 
Vera Lúcia Santiago 

Araújo. 

08/2006 
a 

07/2010 

07520918-7 

PREVALÊNCIA DA COCCIDIOIDOMICOSE 
– Infecção no Nordeste Brasileiro: 
Influência dos hormônios sexuais na 
soroconversão do fungo Coccidioides 
posadasii. 

Rossana Aguiar Cordeiro 
CCS 

2008 
a 

2010 

07520956-0 

Prorrogação do prazo de execução do 
Projeto Biodiversidade da entomofauna de 
fragmentos no complexo vegetacional 
litorâneo do Ceará.  

Maria Goretti Araújo de 
Lima 
CCS 

08/2008 
a 

08/2011 

 
 
 


